ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN LẠNG GIANG

Số:         /UBND-YT
 V/v tăng cường công tác phòng,

chống cúm A/H5N1 từ gia cầm lây

nhiễm sang người

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Lạng Giang, ngày      tháng 3 năm 2024

                            Kính gửi:

-  Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1454/UBND- KGVX, ngày 25/3/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh Bắc Giang về việc tăng cường công tác phòng, chống cúm A/H5N1 từ gia

cầm lây nhiễm sang người. Để chủ động phòng, chống dịch cúm A/H5N1 lây từ gia

cầm sang người, bảo vệ sức khỏe và tính mạng người dân, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân huyện yêu cầu:

1. Phòng Y tế

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tăng

cường giám sát, điều tra dịch tễ các trường hợp nghi nhiễm cúm gia cầm, phát hiện

sớm các trường hợp viêm đường hô hấp cấp tính, hội chứng viêm phổi nặng do vi

rút và hội chứng cúm để phát hiện kịp thời các ca bệnh cúm A(H5N1). Phối hợp

chặt chẽ với các ngành liên quan, các xã, thị trấn xử lý sớm, triệt để ổ dịch ngay từ

khi phát hiện.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn bảo đảm đủ phương

tiện, vật tư, trang thiết bị, thuốc, dịch truyền phòng, chống dịch bệnh.

- Chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh ngoài công lập sẵn sàng thu dung, cách

ly, điều trị theo quy định của Bộ Y tế; đảm bảo đầy đủ thuốc, vật tư, trang thiết bị

y tế, hóa chất, sinh phẩm phục vụ khám bệnh, chữa bệnh và phòng, chống dịch.

Khi phát hiện trường hợp mắc/nghi ngờ phải thông báo ngay cho Trung tâm

Y tế huyện để có các biện pháp phòng, chống dịch kịp thời và lấy mẫu xét nghiệm

gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh xét nghiệm chẩn đoán xác định; quản lý

ca bệnh và xử lý không để bệnh lây lan ra cộng đồng.

- Thực hiện nghiêm công tác thống kê, báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy

định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế về

Cục Y tế dự phòng.

2. Trung tâm Y tế

- Chỉ đạo trạm y  tế các xã, thị trấn tăng cường giám sát phát hiện các trường

hợp nghi ngờ. Công khai, duy trì hoạt động điện thoại đường dây nóng tiếp nhận

thông tin để tư vấn, hỗ trợ người dân về bệnh cúm A/H5N1 từ gia cầm lây nhiễm

sang người.

- Phát hiện sớm, điều trị kịp thời ca mắc, hạn chế thấp nhất trường hợp tử

vong, xử lý triệt để ổ dịch; sẵn sàng thuốc, trang thiết bị, nhân lực để triển khai các

biện pháp phòng, chống dịch, tiếp nhận và điều trị các trường hợp mắc bệnh. Đặc

biệt lưu ý ưu tiên bảo vệ lực lượng y tế, đối tượng có nguy cơ cao, đối tượng dễ bị

tổn thương.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ y tế xã, thị trấn về giám sát và các biện pháp

phòng, chống. Tuyên truyền phòng chống lây nhiễm trong cơ sở y tế, chăm sóc điều

trị bệnh nhân cúm A/H5N1.

 - Chỉ đạo, hướng dẫn và kiểm tra các xã, thị trấn về giám sát, phát hiện, xử

lý ổ dịch, các biện pháp dự phòng và điều trị bệnh cúm A/H5N1. Theo dõi chặt chẽ,

cập nhật thông tin hàng ngày diễn biến tình hình dịch bệnh, báo cáo kịp thời UBND

huyện (Qua Phòng Y tế) khi có tình huống bất thường xảy ra.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn

- Tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch

bệnh cúm gia cầm (Cúm A). Tăng cường giám sát, phát hiện sớm và tổ chức điều

tra, xử lý triệt để, hiệu quả ổ dịch bệnh lây truyền từ động vật sang người theo quy

định của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Tuyệt đối không để dịch bệnh

lây lan diện rộng.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan y tế trên địa bàn trong công tác phòng,

chống bệnh lây truyền từ động vật sang người theo quy định của Thông tư liên tịch

số 16/2013/TTLT-BYT-BNN&PTNT ngày 27/5/2013 của Bộ Y tế và Bộ Nông

nghiệp và Phát triển Nông thôn.

- Tăng cường đào tạo, tập huấn về các nội dung phòng, chống bệnh lây truyền

từ động vật sang người cho cán bộ thú y tuyến cơ sở.

4. Phòng Văn Hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa-TT&TT

- Chỉ đạo Đài truyền thanh các xã, thị trấn đẩy mạnh tuyên truyền về các biện

pháp phòng, chống cúm gia cầm lây nhiễm sang người, trong đó, tập trung vào các

nội dung sau:

- Không ăn gia cầm và các sản phẩm chế biến từ gia cầm ốm, chết, không rõ

nguồn gốc; đảm bảo ăn chín, uống sôi; rửa tay bằng xà phòng trước khi ăn.

- Không giết mổ, vận chuyển, mua bán gia cầm và sản phẩm gia cầm không

rõ nguồn gốc.

- Khi phát hiện gia cầm ốm, chết tuyệt đối không được giết mổ và sử dụng

mà phải thông báo ngay cho chính quyền địa phương và đơn vị thú y trên địa bàn.

- Hạn chế tiếp xúc, giết mổ, ăn các loại động vật hoang dã, đặc biệt là chim.

- Khi có biểu hiện cúm như sốt, ho, đau ngực, khó thở có liên quan đến gia

cầm phải đến ngay cơ sở y tế để được tư vấn, khám và điều trị kịp thời.

5. UBND các xã, thị trấn

 - Theo dõi sát tình hình dịch cúm gia cầm tại địa phương. Tăng cường giám

sát chặt chẽ nhằm phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ/mắc bệnh nhất là người

giết mổ, buôn bán gia cầm, sản phẩm gia cầm sống, người có tiền sử đến/về từ các

khu vực đang có dịch (dịch trên gia cầm và ở người).

- Tăng cường tuyên truyền về các biện pháp phòng lây nhiễm cúm gia cầm

lây sang người tại các khu vực có nguy cơ cao và những người chăn nuôi, buôn

bán, giết mổ gia cầm về nguy cơ mắc bệnh, các biện pháp phòng, tránh, khuyến cáo

mạnh mẽ người dân không sử dụng thực phẩm không rõ nguồn gốc; thực hiện an

toàn vệ sinh thực phẩm trong giết mổ, chế biến gia cầm và các sản phẩm của gia

cầm, không ăn tiết canh, không sử dụng gia cầm ốm, chết không rõ nguyên nhân.

- Chỉ đạo phối hợp liên ngành giữa cơ quan y tế, cơ quan thú y và các ngành

tại địa phương trong việc giám sát phát hiện dịch cúm trên gia cầm đặc biệt tại các

chợ, kịp thời chia sẻ thông tin về tình hình dịch bệnh trên gia cầm và triển khai phối

hợp trong điều tra, xử lý ổ dịch.

- Bảo đảm kinh phí, sẵn sàng thuốc, vật tư, hóa chất, phương tiện hỗ trợ kịp

thời cho địa phương triển khai các biện pháp xử lý ổ dịch.

6. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện: Tích cực, chủ động tuyên

truyền về bệnh cúm gia cầm lây nhiễm sang người tới toàn thể cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị được biết để áp dụng các biện pháp

phòng bệnh hiệu quả.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND

các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, TH.

- Lưu:YT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Long

		longnv_langgiang@bacgiang.gov.vn
	2024-03-26T16:54:55+0700

		2024-03-26T16:44:38+0700

		2024-03-26T16:44:50+0700

		langgiang@bacgiang.gov.vn
	2024-03-26T16:45:05+0700